「第３土・日曜日は家庭の日」について

                         宗像地区市長・議長協議会

◇ 趣 旨

家庭は社会を形成する基礎的な単位であり、温かい愛情と信頼の絆で結ばれた健全

な家庭生活が営まれることは、個人にとっても、地域社会全体にとっても大切なこと

である。現代社会の生活は、複雑・多様化し、ストレスに満ちあふれたものになって

いる。家庭が、名実ともに疲れた心身を癒し、ストレスを開放する場となれば、家庭

の果たす役割は大変大きいものがある。また、家庭は子どもたちが基本的な生活習慣

などを学ぶ場であり、子どもたちの人格形成や健全育成にとって重要な場でもある。

家庭が社会を形成する基礎的単位であることを踏まえ、毎月第３土・日曜日を「家

庭の日」と定め、行事の開催や業務等を避け、家族が一緒に過ごす日として、その推

進をはかるものである。

◇ 「家庭の日」の周知手順

宗像地区市長・議長協議会で両市の市長・議長及び各関係機関あて

「家庭の日」の周知とその推進を文書にて依頼。

◇ 「家庭の日」の周知方法

（１） 宗像地区市長・議長協議会の各関係機関あて依頼文書（別紙１）

宗像市、福津市、宗像市議会、福津市議会、宗像地区消防本部、宗像地区水道

企業団、宗像清掃施設組合等の宗像市・福津市の関係機関、警察署、土木事務

所等県出先機関への文書の発送

（２） 広報紙・ホームページ掲載原稿サンプル(別紙２)

（３） 各市民団体あて依頼文書(別紙３)

   両市長名での市民団体等へ文書の発送

両
市
に
お
い
て
「
家
庭
の

日
」
の
周
知
の
実
施

■庁議において各部長を通して職員へ周知

■議員連絡会等において各議員へ周知

■広報紙、ホームページ等で市民への周知

■その他文書で各市民団体等への周知

平 成  年  月  日

関係機関長 各位

宗像地区市長・議長協議会

会 長  谷 井 博 美

第３土・日曜日は「家庭の日」について

貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃から宗像地区の各種行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上

げます。

さて、宗像地区市長・議長協議会では、家庭の大切さ、家庭の役割のすばらしさについ

て、あらためて考える機会としていただくため、毎月第３土・日曜日を「家庭の日」とし、

各関係機関、各種団体や市民に周知することといたしました。

家庭は社会を形成する基礎的な単位であり、温かい愛情と信頼の絆で結ばれた健全な家

庭生活が営まれることは、個人にとっても、地域社会全体にとっても大切なことでありま

す。現代社会の生活は、複雑・多様化し、ストレスに満ちあふれたものになっています。

家庭が、名実ともに疲れた心身を癒し、ストレスを開放する場となれば、家庭の果たす役

割は大変大きいものがあります。また、家庭は子どもたちが基本的な生活習慣などを学ぶ

場であり、子どもたちの人格形成や健全育成にとって重要な場でもあります。

第３土・日曜日の行事の開催や業務等を自粛していただき、家庭が心身をリフレッシュ

できる場として、また子どもたちを含めた家族の語らいの場となることを心より願ってお

ります。

以上の趣旨をご理解いただき、毎月第３土・日曜日を「家庭の日」とすることを周知し

ていただくとともに、その推進にご協力いただきますようお願い申し上げます。

宗像地区市長・議長協議会の依頼文書

毎月第３土・日曜日は「家庭の日」です。家族が一緒に過ごす時間を持ちましょう。

家庭は社会を形成する基礎的な単位であり、温かい愛情と信頼の絆で結ばれた健全な家

庭生活が営まれることは、個人にとっても、地域社会全体にとっても大切なことでありま

す。現代社会の生活は、複雑・多様化し、ストレスに満ちあふれたものになっています。

家庭が、名実ともに疲れた心身を癒し、ストレスを開放する場となれば、家庭の果たす役

割は大変大きいものがあります。また、家庭は子どもたちが基本的な生活習慣などを学ぶ

場であり、子どもたちの人格形成や健全育成にとって重要な場でもあります。

元気で明るい地域社会の基礎は家庭にあります。第３土・日曜日の行事の開催や業務等

を自粛していただき「家庭の日」とし、家庭の大切さや役割を再認識し、心身をリフレッ

シュできる場に、また子どもたちを含めた家族の語らいの場にしてきましょう。

《家庭の日の過ごし方》

◇ 家族みんなで食事をしたり、出かけたりしましょう。

◇ 家族みんなで話し合いや団らんの時間をつくりましょう。

◇ 家族みんなで文化・スポーツ・レクリエーション活動を行いましょう。

◇ 子どもと一緒に遊ぶなど子どもと接する時間を大切にしましょう。

◇ 家事を分担するなど家族みんなで助けあいましょう。

広報紙・ホームページ原稿（サンプル）

                             ○○○ 第 ○○○号

平成 年  月  日

各団体代表 各位

○○市長  ○ ○ ○ ○

第３土・日曜日は「家庭の日」について

貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、日頃から本市の各種行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上げま

す。

さて、○○市では、○○市と連携し、家庭の大切さ、家庭の役割のすばらしさについて、

あらためて考える機会としていただくため、毎月第３土・日曜日を「家庭の日」とし、各

種団体や市民に周知し、その推進を図ることといたしました。

家庭は社会を形成する基礎的な単位であり、温かい愛情と信頼の絆で結ばれた健全な家

庭生活が営まれることは、個人にとっても、地域社会全体にとっても大切なことでありま

す。現代社会の生活は、複雑・多様化し、ストレスに満ちあふれたものになっています。

家庭が、名実ともに疲れた心身を癒し、ストレスを開放する場となれば、家庭の果たす役

割は大変大きいものがあります。また、家庭は子どもたちが基本的な生活習慣などを学ぶ

場であり、子どもたちの人格形成や健全育成にとって重要な場でもあります。

第３土・日曜日の行事の開催や業務等を自粛していただき、家庭が心身をリフレッシュ

できる場として、また子どもたちを含めた家族の語らいの場となることを心より願ってお

ります。

以上の趣旨をご理解いただき、毎月第３土・日曜日を「家庭の日」とすることを周知し

ていただくとともに、その推進にご協力いただきますようお願い申し上げます。

各市民団体あて依頼文書(サンプル)